

中国海外合作采镍提速



□本报记者 徐虞利

在屡创历史纪录的镍价成为今夏全球金属市场上的焦点话题时,国内企业也加快了海外合作开发镍矿的步伐。

昨日,记者获悉,亚洲最大的镍生产商中国金川集团公司与澳大利亚塔斯马尼亚州阿里琴矿业公司日前签署合作开采镍矿协议;中国有色矿业集团也在加紧对缅甸达贡山镍矿开发的运作。

据悉,金川集团公司将通过股权投资和项目融资获得阿里琴矿业公司阿维贝雷镍矿山生命期内的矿产品包销权,使得金川集团公司进一步扩大资源拥有量,阿里琴

矿业公司也借此进入中国市场。阿里琴矿业公司是澳大利亚悉尼的一家小型矿业公司,1993年组建并在澳大利亚股票交易所上市,公司市值约8000万澳元。阿里琴矿业公司阿维贝雷硫化镍项目是金川集团公司的重要海外原料合作项目。

今年4月,金川集团公司与阿里琴矿业公司签署了阿维贝雷硫化镍项目精矿包销协议和次级债融资协议,金川集团公司将包销精矿7万吨(镍金属量),同时向阿里琴矿业公司提供500万澳元的次级债融资。

另据了解,中国有色矿业集团公司正在运作的缅甸达贡山镍矿是红土型镍矿,是特大型采选冶综合项目,在我国国内尚无建设先例,已委托加拿大赫氏与中国有色工程设计研究总院共同承担该项目的可行性研究报告工作。

据悉,金川集团公司将项目投资数亿美元,并拥有该矿75%股权,而缅甸政府将拥有余下的股权,该矿将是一露天矿,镍储量预计在70万吨,平均金属品位在1.4%。

铁通发行20亿短期融资券

□本报记者 陈中小路

中国铁通集团昨日公布,将于8月30日发行20亿元人民币短期融资券,期限一年。

公司表示,本次短期融资券募集资金将全部用于骨干网、本地网、铁路专用通信等项目的流动资金周转。

目前铁通的短期流动资金主要通过银行贷款获得,公司认为融资渠道单一,风险集中,发行短期

融资券能够优化融资结构并降低融资成本。

铁通是国有大型基础电信运营企业,在铁路通信业务领域拥有优势地位。对于这次发债所涉及风险和,公司亦强调“电信资费改革、移动牌照发放等政策变化存有不确定性,可能对公司的经营带来一定影响”。

据悉,该期券将贴现发行,联合主承销商为交通银行和中信证券,本期券经中诚信国际信用评级公司综合评定的信用等级为A-1级。

新时代集团获直销牌照

□本报记者 喻春来

又一家内资企业获得了直销牌照。昨日,记者从商务部获悉,新时代健康产业(集团)有限公司(下称:新时代集团)已于8月16日获得直销牌照。

据相关人士透露,新时代集团招募的直销员拟从事直销活动的区域在北京市18个区/县。商务

部核准新时代集团直销的产品为保健食品3种,均由烟台新时代健康产业有限公司生产;化妆品12种,均由烟台新时代健康产业日化有限公司生产。

新时代集团成立于1995年3月,总部设在北京,注册资本1亿元。该公司母公司为中国新时代控股(集团)公司,是中央直管企业。

■聚焦海外上市公司业绩披露

神华能源上半年盈利增长10%

神华能源(1088.HK)昨日公布,今年上半年取得纯利86.14亿元,同比增长10.4%;每股盈利0.476元,去年同期为0.512元;营

业额由去年同期的245.14亿元,上升至295.33亿元。分析人士认为,同比增长应归功于该公司煤炭销量及合约价格的提高。

大连港上半年盈利增长55%

大连港(2880.HK)昨日公布,今年上半年取得纯利3.75亿元,较去年同期2.42亿元增长

54.8%;每股盈利0.16元,去年同期为0.12元;公司营业额由去年同期6.16亿元,上升至7.25亿元。

首都机场上半年盈利5.55亿元

首都机场(0694.HK)昨日公布,今年上半年取得纯利5.55亿元,较去年同期4.01亿元,增长38.6%;

每股盈利0.14元,中期息由0.02988元增至0.03933元;营业额由131.3亿元,上升至137.8亿元。

北青传媒上半年盈利激增32倍

北青传媒(1000.HK)昨日公布,今年上半年取得纯利566.2万元,较上年同期的17万元大增

3231%;每股盈利0.029元;实现营业额3.67亿元,上年同期为3.9亿元。(杨勤)

■港股大盘点评

恒指反弹72点

□本报记者 杨勤

在经过连续两个交易日的下跌后,昨日香港股市出现反弹。恒生指数收盘上涨72.41点,收于16955.45点。市场共成交241.36亿港元,低于周四的278.1亿港元。

前日公布业绩的长和系昨日仍然表现不佳,和记黄埔(0013.HK)下跌0.9%,至71.55港元;持股和黄49.9%的长江实业(0001.HK)下跌0.237%,至84.25港元。

各投行对长和系业绩的意见有所分歧。与和黄相比,高盛更看好长和,该行对前者的评级为“中

性”,目标价位85港元,对其前景看法谨慎,但维持对长和的“买进”评级。而摩根士丹利却看好和黄多于长和。对两家公司均不看好的是花旗。

国企指数收报6868.53点,下跌29.33点,成交缩减至50.73亿港元。红筹指数上升18.47点,至2491.97点,成交19.43亿港元。

中国工商银行(0883.HK)及中海油(0883.HK)分别于下周一及二公布中期业绩,成下周市场关注的焦点之一。昨日,中国人寿下跌1.154%,报收13.7港元;中海油上涨0.593%,报收6.78港元。

上海电气调高2006财年派息率

公司曾表示,没有发现公司资产或资金被挪用

□本报记者 杨勤

陷入多事之秋的上电电气(2727.HK)昨日发布公告称,公司董事会已批准将2006财政年度的派息比例由招股书中所述的20%-30%提高至35%-45%。

此前,该公司3名高层相继被内地有关机构扣留调查,

令该股自8月14日起停牌至今,该股停牌前报收2.55港元。公司曾表示,已经进行了内部审查,没有发现公司资产或资金被挪用。

上海电气于2005年4月在香港联交所上市,主要生产用于发电厂的汽轮机和核电厂的反应堆部件等大型设备。公司招股章程显示,预计

自2005年1月1日起,将各年度纯利中20%至30%用作派息。按照该派息政策,上海电气董事会在今年4月25日建议派发每股末期股息0.041元,占该公司去年纯利约27%。

8月18日,上海电气公布2006年中期业绩,公司上半年实现净利润11.73亿元,同比增长42%。8月24日,上海

电气董事会批准了2006年财政年度新股息政策,董事会可据此建议将本财年30%-45%的净利润作为股息派发给股东。

上海电气总裁黄迪南在公告中表示,新股息政策是为了提高股东回报,且考虑到公司在今年上半年表现最佳,及对预期上海电气未来的增长。

领汇第二大股东悄然现身

邓普顿基金持股增至5.03%

□本报记者 杨勤

有关香港首只房地产投资信托基金领汇(0823.HK)的话题似乎永远和基金脱不了干系。就在近期市场传出领汇基金大股东英国对冲基金TCI(The Children's Investment Fund Management)欲撤换领汇管理层之际,领汇基金第二大股东却悄然现身。

香港联交所最新权益资料显示,邓普顿基金——Franklin Mutual Advisers,LLC于周四(8月17日)在市场悄然增持了125万股领汇,均价为16.024港元,虽然涉及资金仅2003万港元,但刚好使该基金所持领汇股权超越5%的需申报水平(由4.97%增至5.03%),成为领汇第二大股东,也是第二个现身的领汇大股东。以领汇昨日收盘价16.28港元计算,该基金所持领汇市值达17.5亿港元。

据了解,Franklin Mutual Advisers 属美资邓普顿基金,故该基金所持领汇权益,应为邓普顿基金所有。事实上,领汇大部分股权已落入基金之手,在市场上可以说是公开的秘密。不过,由于大部分基金均不想身份曝光,才刻意只持有少于5%的股权,以免曝光。因此,除了TCI之前披露持有领汇18.35%股权外,到近日领汇的第二大股东才迟迟现身。

然而,邓普顿基金在明知身份曝光的情况下,依然入市增持领汇,也令市场再度开始猜测其背后是否另有所图。近期,市场有传闻称,TCI不满领汇管理层,认为其改善领汇资产回报的速度不理想进而要求撤换领汇主席郑明训,全面改组领汇董事会。但由于要合计持有25%的领汇基金单位权益才能召开特别股东大会,因此,市传TCI正在拉拢其他股东,甚至增持领汇权益,以“逼宫”领汇管理层。

恰好,香港房委会周二也在其网站上公布,香港特区政府在领汇上市前,从未承诺不会撤换领汇管理有限公司的管理层。香港房委会发言人表示,“领汇上市后,已成为私营机构,其董事会的成员,由领汇基金单位持有人按照基金的章程委任,政府或房委会都不能干预。”



资料图

该发言人重申,政府及房委会不会在市场上回购领汇基金单位。

分析人士称,尽管邓普顿基金属于传统型基金,风格完全不同于对冲基金TCI。可是,各种基金在要求公司管理层改善运营效率、提升股东回报方面的目标却是一致的。在利益最大化的问题上,邓普顿基金即使与TCI联手向领汇管理层施压也不是完全不可能。

目前,TCI加上邓普顿基金共持有领汇约23%股权,距有资格要求领汇召开特别大会的水平已相差不远。

不过,领汇基金在日前召开完股东大会后发布公告指出,已注意到有媒体报道指出,TCI正计划进一步收购领汇的基金单位,并拟发起管理

层及董事会的人事变动,但领汇董事会对此澄清,并没有接获受到书面要求委任或罢免任何董事会成员。

领汇主席郑明训在23日股东大会后也表示,至今只与TCI方面开过一次会,TCI亚洲区董事何志安出任领汇非执行董事后,直至目前也没有发表意见,所以感觉不到TCI对领汇管理层有什么特别的意见。

而领汇执行董事兼行政总裁苏庆和则表示,根据领汇的企业管治政策,领汇董事会内至少一半董事须为独立非执行董事,权力不是集中在某一管理层或股东手中。

虽然,邓普顿基金为何增持领汇的目的现在还不得而知,但领汇与基金之间的故事仍将演绎下去。

联通将落实与SK电讯业务合作

□本报记者 陈中小路

240万部CDMA手机,下半年拟进一步扩大CDMA手机集体采购量,计划采购360万部,其中就包括与策略股东韩国SK电讯的合作。

此外,双方还成立专门的工作组筹备和调研有关业务领域合作。对联通而言,最重要的是如何融合进SK电讯在增值业务等优势领域的经验。

今年上半年,联通增值业务表现出色,实现收入80亿元,同比增长49%,增值业务收入占移动服务收入比重已高达18.6%。记者还了解到,联通对下半年的增值业务发展同样雄心勃勃,在推进“改革与探索增值业

务管理制度和合作模式”的基础上,联通将加快升级GRPS网络,丰富GSM增值服务内容。

值得注意的是,联通提出要在增值业务领域积极推广的CDMA亮点业务,囊括了即时通讯、音乐和视频。而在中移动下半年的工作计划里,这三项同样是重点业务。

事实上,在中移动大肆招兵买马推进自主即时通讯软件飞信之前,联通已在发力即时通讯领域,公司曾联合微软推出MSN手机,联合腾讯推出QQ手机。而且,在中移动飞信推出之后,有业内消息称,联通正在招兵买马研发自主即时通讯软件。



中国联通董事长常小兵 资料图

诚通集团物流子公司将择机上市

□本报记者 喻春来

中国诚通集团全资子公司中国物流公司正在酝酿引入国外战略投资者,整体上市的计划。

昨日,中国物流公司企业发展部有关人士对上海证券报透露,公司已委托高银方面与全球知名物流公司进行商务洽谈,希望引入战略投资者,之后

再择机整体上市。目前已有10多家企业已经表达了希望成为战略投资者的意向。

该人士说,目前公司的尽职调查工作已基本结束,荷银方面已将相关信息备忘录初稿提交中国物流公司。

另外,国内律师事务所和国际会计师事务所也已进驻中国物流公司,对所属企业审计的外勤工作已经完成,境外律

师事务所商务合同已经商定。会计师事务所出具的国际审计中英文审计报告和财务预测报告等资料也已完成。

据悉,公司近期出台的《中国物流公司发展战略总体规划》中,明确指出,从2006年起至2010年,公司力争在资产规模、经营规模、经营效益方面,成为内陆运输及铁路集装箱运输领域前三

强。

该人士表示,为达到此目标,必须借助资本市场,选择超常规的跨越式发展模式,采取“三步走”的战略。首先要引进国外的知名物流企业成为公司的战略投资者,完善网络布局;之后整体上市,实现跨越式发展;然后产业整合,实现资本经营和产业经营有机结合。



代码	股票名称	收市价(港元)	涨跌幅(%)	成交量(手)
0001	长江实业	82.50	-0.24	4832
0002	中电控股	48.10	0.00	1134
0003	中华燃气	17.20	0.23	3863
0004	九龙仓	26.40	-2.04	16397
0005	汇丰控股	138.80	0.65	14483
0006	香港电讯	38.80	0.14	5831
0008	电讯盈科	4.60	-0.21	10316
0011	恒生银行	98.20	0.56	1388
0012	恒地地产	41.60	-0.12	1971
0013	和记黄埔	71.50	-0.90	18862
0016	新地	82.10	0.06	4035
0017	新世界	13.40	0.45	4236
0019	太古	81.40	0.25	1413
0022	东星集团	33.50	0.00	2836
0066	地铁公司	19.620	0.41	25625
0083	信和置业	12.660	1.37	4625
0101	中国地产	15.660	0.13	3000
0144	招商局	23.40	-1.27	3204
0179	德昌电机	5.460	0.56	5596
0267	中国香港	28.610	0.41	3752
0291	华润创业	17.040	0.47	4296
0293	国泰君安	14.340	-0.22	3637
0330	恒隆地产	62.900	-0.24	2570
0494	利丰	17.300	0.70	5360
0551	裕元集团	21.100	-0.94	1455
0762	中国网通	6.960	-1.00	17163
0883	中海油	6.780	0.59	49884
0906	中国财险	18.150	1.56	8941
0941	中国移动	49.750	1.22	16149
0992	联想集团	2.930	-0.68	13241
1038	长江基建	24.000	1.05	4663
1199	中远太平洋	17.140	-0.70	1168
2388	中国香港	16.140	0.00	28920

代码	股票名称	收市价(港元)	涨跌幅(%)	成交量(手)
0168	青岛啤酒	9.060	0.33	598
0177	华沙啤酒	4.390	-1.13	4874
0323	上海石化	2.410	0.41	5236
0338	上海石化	3.510	0.86	16078
0347	鞍钢集团	6.380	-0.31	16000
0358	宝钢集团	7.450	0.00	24845
0386	中国石化	4.490	-1.10	82559
0489	中国石化	2.910	2.11	72722
0525	广深铁路	3.150	3.28	14892
0576	沙林集团	4.900	-1.01	1416
0598	中国海外	22.610	0.52	9173
0604	首都机场	5.150	1.38	4384
0728	中国铝业	2.650	-0.38	60236
0753	中国铝业	2.720	-0.25	2776
0763	中兴通讯	25.000	3.95	3758
0857	中国铝业	8.860	-0.22	6535
0902	华能国际	5.160	0.00	5414
0914	海螺水泥	14.000	0.57	2943
0939	建设银行	3.370	0.30	238350
0991	天燃气	5.200	-0.57	2943
1055	南方航空	1.720	0.58	1448
1071	中国铝业	1.940	-0.51	3638
1088	中国铝业	19.520	-2.17	19214
1139	中国铝业	6.540	1.40	12479
1171	兖州煤业	5.470	0.18	4731
1211	比亚迪	18.100	-2.16	846
1919	中国铝业	3.670	-1.61	4313
2318	平安保险	25.650	0.20	4383
2328	中国铝业	2.650	-3.31	66757
2628	中国人寿	12.450	-0.39	38175
2628	中国人寿	13.700	-1.15	8416
2727	上海电气	16.280	-1.22	18260
2727	上海电气	2.500	0.00	0
2777	富力地产	41.700	4.25	1641
2866	中国铝业	49.750	1.22	16149
2883	中国铝业	4.170	-0.71	623
2899	紫金矿业	3.890	-0.77	10099
3328	建设银行	4.920	-0.61	56338

代码	股票名称	收市价(港元)	涨跌幅(%)	成交量(手)
0123	越秀控股	1.430	2.88	34224
0124	越秀控股	1.380	0.33	34224
0135	中港石油	4.590	2.68	17310
0144	招商局	23.400	-1.27	3204
0152	华润集团	11.350	0.00	32843
0203	鞍钢集团	2.540	0.40	7292
0270	中海油	2.990	0.00	4460
0297	中国铝业	9.940	-0.96	9265
0308	香港中旅	1.860	0.00	6338
0365	中国铝业	14.920	-1.32	4
0392	北京控股	15.400	0.08	182
0506	中国铝业	4.870	1.46	2772
0604	中国铝业	2.650	-1.15	5330
0688	中海油	5.160	0.58	14634
0762	中国网通	6.960	-1.00	17163
0828	中国铝业	2.640	-0.00	796
0836	华润电力	7.000	-1.96	5622
0882	天津海运	1.760	-0.21	814
0883	中海油	6.780	0.59	49884
0906	中国网通	13.160	1.86	8941
0941	中国移动	49.750	1.22	16149
0966	中国铝业	6.320	1.28	2592
0992	联想集团	2.930	-0.68	13241
1052	建设银行	3.370	0.30	238350
1070	TCI多媒体	0.690	0.00	7178
1093	中国联通	0.950	0.00	976
1109	中国联通	4.990	0.00	3823
1114	华能国际	1.200	0.84	10112
1199	中国联通	17.140	-0.70	1168
1205	中国联通	1.450	0.00	2922
2380	中国联通	2.770	-0.36	2656

股票名称	收市价(港元)	收市价(美元)	A股股价(人民币)
鞍钢集团	6.38	0.89	8.82
华能国际	4.54	0.62	6.86
中国联通	3.27	0.45	6.94
中国联通	5.08	0.70	9.59
中国联通	2.44	0.33	0.98
中国联通	2.76	0.37	0.98
中国联通	14.31	1.94	1.00
中国联通	4.57	0.62	1.02
中国联通	4.18	0.56	1.03
中国联通	7.03	0.95	1.05
中国联通			